Mümin kişiye kendisini iyi hissettirecek, ona şahsiyet kazandıracak ve onu faydalı işlere

motive edecek üstünlük duygusunun referansları inancıyla ve değerleriyle mütenasip

5 Âl-i İmrân 3/139.
6 Muhammed 47/35.
7 bk. Ebû İshâk İbrâhim ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i̒râbuhû, thk. Abdülcelil Abdühû Şiblî (Beyrût: Âlemü’l-

Kütüb, 1988/1408), 5/16; Ebû `Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herûvî, el-Ġarîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-hadîs thk. Ahmed

Ferid el-Mezîdî (Riyâd: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1999/1419), “`alv”, 1322; Ebû Mansûr Mâtüridî, Te’vilatü’l-

Kur’ân (İstanbul: Dârü’l-Mizân, 2005), 2/431, 13/415; Ebû Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf `an

hakâiki ġavâmidi’t-tenzîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Mu`avvad (Riyâd: Mektebetü'l-Abîkân,

1418/1998), 1/631, 5/531; Muhammed b. Yusuf Ebû Hayyân el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît, thk. Âdil Ahmed

Abdülmevcûd, Ali Muhammed Mu`avvad (Beyrût: Dârü’l-Mektebetü’l-İlmiyye, 1413/1993), 3/67, 8/58.
8 bk. Yakup Yüksel, “Necmeddin Erbakan’ın Kur’an Kıssaları Bağlamında Temsili Söylemi”, Turkish Studies 12/8,

367-376.

durumda olma anlamları verilmektedir. Erken dönem tefsirlerde bu âyetin her iki anlama

delalet edebileceği ihtimali dikkate alınarak yorumlandığı10, geç dönem bazı

müfessirlerin ise daha çok savaşla elde edilen veya elde edilecek olan galibiyet anlamını

verdikleri görülmektedir.11

Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) bu âyetteki üstünlüğü, inanç sahibinin üstünlüğüne

hamlettiği anlaşılmaktadır. O, bu âyeti “Siz durum itibarıyla onlardan üstünsünüz,

çünkü siz Allah için ve i’lây-ı kelimetullah için savaşıyorsunuz, onlar ise şeytan için ve

küfrün adını yükseltmek için savaşıyorlar, sizin şehitleriniz cennette, onların ölüleri ise

cehennemdedir. Eğer sizin imanınız sağlamsa, üstünsünüz. İman, üstün olmayı, kalbin

de imanla güçlü ve güven içinde olmasını, düşmanı önemsememeyi ve Allah’ın vaadine

güvenmeyi gerektirir.” şeklinde yorumlamaktadır.12 Zemahşerî’den önemli ölçüde

yararlandıkları bilinen Beyzâvî (öl. 685/1286), Nesefî (öl. 710/1310) ve Ebu’s-Suûd’un (öl.

982/1574) da bu âyetin tefsirinde Zemahşerî ile benzer yorumları yaparak imanın

müminlere sağladığı kazanımlar, onlara sağladığı üstünlük ve değerler üzerinde

durdukları görülmektedir.13

9 bk. Yüksel, “Necmeddin Erbakan’ın Kur’an Kıssaları Bağlamında Temsili Söylemi”, 367-376.
10 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/432, 13/415; Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/631, 5/531; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhü’l-ġayb,

(Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1401/1981), 9/14; Ebû Hayyân el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît, 3/67, 8/58.
11 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Fethu’l-kadir, thk. Abdurrahman Umeyde (B.y.: Bidâri Vefâ, 1994), 1/627-631;

Şihabuddin es-Seyyid Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-meânî (Beyrût: İhyau’t-Türâsi’l-Arabî, t.s.), 4/67; Muhammed Tâhir

İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tûnus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye li’n-Neşr, 1984), 4/98.
12 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/631.
13 Nâsiruddin Ebû Said Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed

Abdurrahman el-Mer`aşlî (Beyrût: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418/1997), 2/39; Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed

en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, thk. Seyyid Zekeriyya (B.y.: Dârü Nizâr Mustafa el-Bâz, t.s.), 1/186; Ebu’s-Suûd

Muhammed b. Muhammed, İrşâdü’l-aklı’s-selîm ilâ mezâye’l-Kur’âni’l-Kerim (Beyrût: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi,

İbn `Atıyye (öl. 541/1147), Âl-i İmrân Sûresi 139. âyetteki (َْوانَْتمُُْ الَْْعْلوَْن) “Üstün olan

sizsiniz.” cümlesi İslam’ın yüceliğini bildirmektedir, bu cumhurun görüşüdür, lafzın

zahiri bu anlamdadır, demektedir. O, bu âyetin ( ينَ ۪ ”.Eğer inanıyorsanız“ ( اِنْْ كُنْتمُْْ مُؤْمِن

cümlesinin de şartıyye olduğunu buna göre de âyetin, “inanıyorsanız üzülmeyin,

gevşemeyin” ya da “inanıyorsanız üstünsünüz” anlamlarına gelebileceğini ifade

etmektedir.14 İbn `Atıyye, Muhammed Sûresi’nin 35. âyetindeki (َْالَْْعْلوَْن) kelimesine ise

“galibiyet” anlamını vermektedir.15 Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ise “İnanıyorsanız

üstün olan sizsiniz”16 meâlindeki âyeti şöyle yorumlamaktadır:

“Bu âyet, müminlerin hüccet üzere olması, dine bağlanması ve böylece güzel sonuçlara ulaşması

bakımından üstün olduğunu ifade eder. Allah, onları İslam dinine sarılmaları sebebiyle derecelerini

yükseltme sorumluluğunu üstlenir. Burada, eğer Allah’ın galibiyet vaadini ve müjdesini tasdik

ederseniz üstün geleceksiniz, denilmektedir.17

Râzî bu âyetin tefsirinde “üstünlüğün” müminlerin sahih imanıyla ilişkisine vurgu

yapmakta, bu ifadenin güçlü inanç ve azimle elde edilecek galibiyet anlamına

gelebileceği ihtimaline de yer vermektedir.

Kurtubî (öl. 671/1273) de müminlerin imanları sayesinde manen üstün olduklarını

düşünen müfessirlerdendir. O, söz konusu âyette bu ümmetin faziletinin ve

üstünlüğünün açıklandığını belirtmektedir. “Çünkü Allah diğer peygamberlere hitap

ettiği gibi, Hz. Musâ’ya “Korkma! Üstün gelecek olan sensin.”18 dediği gibi bu ümmete de

yy’dan bu yana siyasi, askeri, ekonomik ve kültürel alanlarda çöküntü halinde

bulunan İslam ümmetinin bireylerine yeni bir kimlik kazandırarak onları ayağa

14 Ebû Muhammed Abdülhak İbn `Atıyye el-Endelûsî, el-Muharrarü’l-vecîz, thk. er-Rihâletü’l-Fârûk vd. (Katar:

İdâretü’l-Evkāf ve Şuûni’l-İslamiyye, 1428/2007), 2/365.
15 İbn `Atıyye, el-Muharrarü’l-vecîz, 7/660.
16 Âl-i İmrân 3/139.
17 Râzî, Mefâtîhü’l-ġayb, 9/14.
18 Tâhâ 20/68.
19 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmiʻli ahkâmiʹl-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdullah

el-Hüseyin et-Türkî (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1427), 5/334.
20 Kurtubî, el-Câmiʻ li ahkâmi’l-Kur’ân, 19/288.
21 Muhammed Reşid Rızâ, et-Tefsîru’l-menâr (Kâhire: Dârü’l-Menâr, 1367/1948) 4/145.

maslahatına ve “Eğer onlar barışa yanaşırsalar sen de ona yanaş ve Allah’a güven.”32

meâlindeki âyete ters düşeceğinden âyette geçen üstünlüğü “galibiyet” olarak

anlamlandırmak daha isabetli olacaktır.

22 Âl-i İmrân 3/139.
23 Seyyid Kutub, Fi Zılâli’l-Kur’ân (Kâhire: Dârü’ş-Şurûk, 1423/2003), 480.
24 Muhammed 47/35.
25 Kutub, Fi Zılâli’l-Kur’ân, 3302.
26 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 3/67; Âlûsî, Rûhu’l-meânî, 4/67; Şevkânî, Fethu’l-kadir, 5/55; Vehbe Zühaylî, et-

Tefsiru’l-münîr (Dimeşk: Dârü’l-fikr, 1430/2009), 2/421; Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri (İstanbul: Yeni

Ufuklar Neşriyat, t.s), 8/442.
27 Âl-i İmrân 3/139.
28 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/432.
29 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/432.
30 Muhammed 47/35.
31 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 13/414.
32 bk.

gelmesi müminler için açık ve güçlü ilâhi bir destek mahiyetindedir. Bu destek

müminlere psikolojik bir üstünlük de sağlamaktadır. Büyük başarıların elde edilmesinde

33 Haşr 59/20.

34 Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân `an te’vîl-i âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Aldülmuhsin

et-Türkî (Kâhire: Bidâri hicr, 2001/1422), 6/76-79. Not: Vâhidî’nin Esbâb’ün-nüzûl adlı eserindeki rivayetleri tahriç

eden ve tahkikli neşreden `İsâm b. Abdülmuhsin, Taberî’nin bu rivayeti İbn Abbas’tan el-̒Avfî tarikiyle aldığını,

bu şahsın Şiî olduğunu ve isnadın zayıf olduğunu belirtmektedir. bk. Ebu’l-Hüseyin Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-

Nîsâbûrî, thk. `İsâm b. Abdülmuhsin el-Humeydân (Demmâm: Dâru’l-Islâh, 1412/1992), 124.
35 Fatih Çelikel, “Pozitivist Modern Dünya Görüşü ve Kur’an’ın Genel Kabulleri Bağlamında Başarılı İnsan

Portresine Mukayeseli Bir Bakış”, Tasavvur 9/2 (Aralık 2023), 925.

uyarıldığını beyan etmektedir. O, bu âyetin (َْوانَْتمُُْ الَْْعْلوَْن) cümlesindeki (و) harfinin

haliyye olduğunu belirtmekte, buna göre Müslümanların barış istemekten her halükârda

değil de üstün durumda iken men edildikleri açıklamasını yapmaktadır.39

Şevkânî (öl. 1250/1834), Âlûsî (öl. 1270/1854) ve İbn Âşûr (öl. 1973) gibi geç dönem

müfessirler, konumuz olan âyetteki üstünlük kelimesini “galibiyet ve zafer” olarak

açıklamakta, bazı müfessirlerin iman ve hüccet üstünlüğü anlamını verdiklerini de

belirtmektedirler.40 İbn Âşûr, bu âyetle müstakbel bir zaferin müjdelendiğini, buradaki

ve Ğalebe

Allah Kur’an-ı Kerim’de bir zamanlar İsrailoğullarına da üstünlük verdiğini

hatırlatmakta ve bu üstünlüğü (َْ لْنا !fiiliyle ifade etmektedir: “Ey İsrailoğulları (فَضَّ

Geçmişte size verdiğim nimetimi ve sizi diğer topluluklara üstün kıldığımı hatırlayın.”48

Mukātil b. Süleyman (öl. 150/767), Taberî, İbn’ül- Cevzî (öl. 597/1201) ve Râzî,

İsrailoğulları’na verilen üstünlüğü, atalarının kendi zamanlarında diğer toplumlara karşı

egemen durumda olması şeklinde açıklamışlardır.49 İbn Abbas’tan gelen rivâyet de bu

minvaldedir, denilmektedir.50 Fakat Mâtüridî bu anlamı ihtimal dahilinde görmekle

birlikte üstünlüğün dini açıdan olduğunu belirtmektedir.51 Kur’an Yolu müfessirlerinin

de onlara verilen faziletin iman üstünlüğü olduğu görüşündedirler: “İsrailoğulları’nın

diğer milletlere üstün kılınması (tafdil), hak dini benimsemeleri ve peygamberlerine tabi

olmaları sebebiyle kendi dönemlerinde küfür ve dalâlet içerisinde yaşayan diğer

milletlere karşı elde ettikleri üstünlüktür.”52

44 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 2/114.
45 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 8/443.
46 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrût: Müessesetü’t-târihi’l-

`arabî, 1423/2002), 4/53; Taberî, Câmiu’l-beyân, 21/228; İbn `Atıyye el-Endelûsî, el-Muharrarü’l-vecîz, 7/660; Şevkânî,

Fethu’l-kadir, 1/627-631, 5/55; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 4/98, 26/132.
47 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/432, 13/415; Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/631, 5/531.

48 el-Bakara 2/47, 122.
49 Mukātil, Tefsîru Mukātil, 1/103; Taberî, Câmiu’l-beyân, 1/629: Cemalüddin Ebu’l-Ferc Muhammed el--Cevzî,

Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr (İstanbul: ed-Dârü’ş-Şâmiyye, 1443/2021), 1/344.

50 İbn Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 1/344.

51 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 1/118-119.

52 Hayreddin Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe ve Meâl Tefsir (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2007),

ihlal etmek için hileli yollara başvurmaları sebebiyle lanetlendiklerini bildiren âyetler54

dikkate alındığında onlara verilen üstünlüğün kan bağına bağlı bir ırk üstünlüğü değil,

Peygamberlerinin liderliğinde iman ve gayretle elde ettikleri dönemsel manevi bir değer

ya da egemenlik olduğu ortaya çıkmaktadır. Râgıb el-İsfahânî (öl. 502/1109?) faddale

fiilini, cins, cevher ve araz cihetiyle fazlalığı ve üstünlüğü ifade ettiğini (فَضَّْلَْ)

belirtmektedir.55 Buna göre bu kelimenin hem manevi hem de dünyevi üstünlük

anlamını taşıdığını söylemek mümkündür.

Kur’an’da (ة el-`izze” kelimesi de hem galibiyet ve hem de manen üstün konumda“ (العِزَّ

olma anlamında kullanılmaktadır. Kur’an’da üç yerde “İzzet bütünüyle Allah’a aittir.”,56

bir yerde de izzetin Allah’a, Resûlüne ve müminlere ait olduğu beyan edilmektedir.57 Bu

âyetlerde geçen (ة el-`izze” kelimesine Zeccâc (öl. 311/924), kuvvet ve güçlü“(العِزَّ

hâkimiyet58 İsfahânî ise “insanın mağlup olmasına mani olan hal” anlamlarını

vermektedirler.59 Mâtüridî ise bu kelimeyi en üstün, ulu, sağlam delillere tabi olan, tek

galip ve tek kahhar şeklinde açıklamaktadır.60 Hendek Savaşı sırasında, Medineli

beyan ettiği âyetlerden biri meâlen şöyledir: “Allah iman edenlerin dostudur, onları

karanlıktan aydınlığa çıkarır. Kâfirlerin dostları da tağuttur. (O da) onları aydınlıktan karanlığa

çıkarır.”73 Bu ve benzer anlamlı diğer âyetlerde Allah kendisinin müminlerin dostu

(mevlâ), sahibi ve yardımcısı olduğunu açıklamaktadır.74 İsfahânî (öl. 502/1109?), “(الوَلْء)

el-velâ, iki şey arasına başka bir şeyin girmemesidir. Bu da mekân, soy, din ve inanç

bakımından yakınlık anlamına gelir.” demektedir.75 Zeccâc (öl. 311/923) da “Allah’ın

müminlerin velisi olması, onlara hidâyet yolunu göstermesi, imanlarını artırması,

muhalif dinlere karşı dinde onlara yardım etmesi ve onları desteklemesidir.”

demektedir.76 Müminlerin, Allah’ın bu şekilde desteğini almış olması kendileri için bir